
DIREZIONE STAZIONE UNICA APPALTANTE - SETTORE LAVORI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-152.3.0.-12

L'anno 2020 il giorno 16 del mese di Giugno il sottoscritto Marino Cinzia in qualita' di 
dirigente di Settore Lavori, ha adottato la Determinazione Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO  AGGIUDICAZIONE AL COSTITUENDO RTI CO.SY.BE. SRL 
(MANDATARIA) / BORGATTA EMILIO SRL DEI LAVORI DI IMPERMEABILIZZAZIONE 
DELLA COPERTURA DEL MERCATO ORTOFRUTTICOLO E DELLA PIATTAFORMA 
LOGISTICA DI GENOVA – BOLZANETO PER CONTO DELLA SOCIETÀ S.P.IM. S.P.A. 
C.I.G. 8262091D2B – CUP E35I20000000005

Adottata il 16/06/2020
Esecutiva dal 16/06/2020

16/06/2020 MARINO CINZIA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE STAZIONE UNICA APPALTANTE - SETTORE LAVORI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-152.3.0.-12

OGGETTO AGGIUDICAZIONE AL COSTITUENDO RTI CO.SY.BE. SRL (MANDATARIA) / 
BORGATTA EMILIO SRL DEI LAVORI DI IMPERMEABILIZZAZIONE DELLA 
COPERTURA DEL MERCATO ORTOFRUTTICOLO E DELLA PIATTAFORMA LOGISTICA 
DI GENOVA – BOLZANETO PER CONTO DELLA SOCIETÀ S.P.IM. S.P.A. C.I.G. 
8262091D2B – CUP E35I20000000005

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Visti:
- il D.Lgs. n.267/2000;
- il Decreto Legislativo n. 50/2016 e s.m.i. (Codice);
- gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune;
- gli artt. 4 e 17 del D.Lgs. n. 165/2001
- la Convenzione confermativa della Stazione Unica Appaltante Comunale sottoscritta tra la Prefet-
tura UTG di Genova, il Comune di Genova e le Società aderenti, in data 22/10/2018.;

Premesso che:

- con Determinazione Dirigenziale della Direzione Stazione Unica Appaltante – Settore Lavori  n. 
2020-152.3.0- adottata il 9 aprile 2020 ed esecutiva ai sensi di legge la Stazione Unica Appaltante 
del Comune, per conto della Società S.P.IM S.p.A., ha indetto procedura aperta telematica finalizza-
ta all’affidamento dei lavori di impermeabilizzazione della copertura del mercato ortofrutticolo e 
della piattaforma logistica di Genova – Bolzaneto. C.I.G. 8262091D2B – CUP E35I20000000005, 
per l’importo complessivo di Euro 2.498.442,79 di cui Euro 113.268,91 quali oneri di sicurezza non 
soggetti a ribasso, il tutto oltre I.V.A.;

- l’appalto, pur essendo unitario, è stato suddiviso in tre fasi come dettagliatamente indicato nei n. 3 
Computi Metrici Estimativi di prima, seconda e terza fase e nei relativi n. 3 Cronoprogrammi facen-
ti parte del progetto posto a base di gara e come sinteticamente indicato qui di seguito: 
- Prima fase: banchine mercato, ufficio quota + 13,90 m, struttura metallica: 
importo lavori soggetti a ribasso: Euro 771.713,54;  
importo oneri sicurezza non soggetti a ribasso: Euro 40.595,04;  
Totale prima fase: Euro 812.308,58;
- Seconda fase: piattaforma logistica: 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



importo lavori soggetti a ribasso: Euro 531.867,01;
importo oneri sicurezza non soggetti a ribasso: Euro 32.078,83;
Totale seconda fase: Euro 563.945,84 
- Terza fase: copertura zona mercato e uffici - mercato ortofrutticolo: 
importo lavori soggetti a ribasso: Euro 1.081.593,33;
importo oneri sicurezza non soggetti a ribasso: Euro 40.595,04;
Totale terza fase: Euro 1.122.188,37;
 
- nel disciplinare di gara si precisa che i lavori della prima fase sono già finanziati da SPIM S.p.A. e 
verranno pertanto immediatamente affidati all’appaltatore, e che, invece, l’affidamento dei lavori 
delle fasi due e tre, è subordinato al verificarsi del reperimento da parte di SPIM S.p.A., entro il ter-
mine massimo di 12 (dodici) mesi decorrenti rispettivamente dalla sottoscrizione del contratto di 
prima fase e di seconda fase, delle ulteriori risorse finanziarie per far fronte al pagamento del relati -
vo corrispettivo d’appalto;
 
- nel disciplinare di gara è stabilito altresì che qualora tali condizioni si verifichino nei termini pre-
visti, o diversamente concordati tra SPIM S.p.A. e l’aggiudicatario dei lavori di prima fase, que-
st’ultimo dovrà eseguire i lavori di seconda fase e di terza fase sulla base dei prezzi unitari offerti  
nella lista lavorazioni e forniture riguardanti la fase di riferimento, e che l’appaltatore non avrà nulla 
a pretendere qualora non di addivenisse all’affidamento delle fasi 2 e 3; 

-  l’aggiudicazione è stata disposta, ai sensi degli artt. 36 comma 9 bis e 97 comma 8 del Codice, se-
condo il criterio del minor prezzo, inferiore a quello posto a base di gara, determinato mediante l’e-
sclusione automatica delle offerte che presentano una percentuale di ribasso pari o superiore alla so-
glia di anomalia individuata ai sensi dell’art. 97, comma 2) del Codice;

- nel bando di gara, pubblicato in base a quanto previsto dalla legge, è stato stabilito il termine del 
29 maggio 2020 ore 12:00 per la presentazione delle offerte;

- entro il suddetto termine sono pervenute numero 26 offerte, da parte dei seguenti concorrenti: 1) 
RTI ANSA GROUP SRL UNIPERSONALE / ISOLSUD DI STRAGAPEDE MICHELE E PA-
SQUALE  SNC;  2)  DUEMME  SRL;  3)  IDROAMBIENTE  SRL;  4)  CONSORZIO  CONPAT 
SCARL; 5) C.G.V. SRL; 6)  EDILTECNA SRL; 7) TECNO GROUP SRL; 8) SIVI SR.; 9) CON-
SORZIO STABILE MEDIL SCARL; 10) RTI CO.SY.BE. SRL / BORGATTA EMILIO SRL; 11) 
RTI COSTRUZIONI CINQUEGRANA SRL / ESPOSITO COSTRUZIONI S.A.S DI CONOC-
CHIA ANIELLO & C.;  12)  ISOMEC SRL;  13)  RTI CONSORZIO CIRO MENOTTI SCPA / 
GALLO COSTRUZIONI SRL; 14) WORDOID SRL; 15) LA.RE.FIN. SRL; 16) RTI FRANGERI-
NI IMPR. SRL / IMPR. GEOM. S. CRESTA SRL / VERZI' COSTRUZIONI SRL; 17) IMPERNO-
VO SRL; 18) VELLA SALVATORE SRL; 19) I.TE.CO. IMPIANTI TECNOLOGICI E COSTRU-
ZIONI EDILI SRL; 20) CONSORZIO RETE COSTRUTTORI BOLOGNA; 21) M.C.P. SRL; 22) 
RTI EDILE V.N.A. SOC. COOP. / I.CO.SER. SRL / ESSEQUATTRO COSTRUZIONI SRL; 23) 
MACKO SRL; 24) CMCI SCARL CONSORZIO STABILE; 25) RTI TEREASFALTI SRL / ING. 
ALAJMO SRL /C.E.M.A. SRL; 26) DELKONINE SRL. 

- in esecuzione della sopra citata Determinazione Dirigenziale si è regolarmente svolta la procedura 
di gara nell’unica seduta pubblica del 3 giugno 2020, come da relativo verbale a cron. n. 116, con-
clusasi con l’individuazione della migliore offerta presentata dal costituendo raggruppamento tem-
poraneo CO.SY.BE. SRL / BORGATTA EMILIO SRL, con sede della capogruppo CO.SY.BE. 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



SRL  in  Monreale  (PA) Via Linea  Ferrata  60A -  CAP 90046- Codice  Fiscale  e  Partita  I.V.A. 
04765190824  che ha offerto il ribasso percentuale del 25,597% (venticinquevirgolacinquecentono-
vantasette)  come risulta da offerta e relativa lista delle lavorazioni e forniture allegati al presente 
atto quale parte integrante, ed un importo complessivo per le tre fasi risultante dalla sommatoria dei 
prezzi unitari di Euro 1.887.909,83 comprensivo di Euro 113.268,91 quali oneri di sicurezza non 
soggetti a ribasso, il tutto oltre I.V.A.;

Rilevato che:

 - che le società facenti parte del costituendo RTI risultano qualificate nelle categorie necessarie per 
l’esecuzione dell’appalto ed in particolare:
l’impresa mandataria CO.SY.BE. SRL è in possesso di attestazione SOA n.23171/35/00 per le cate-
gorie nelle categorie SOA OS8 classe V e OS6 classe V, in corso di validità; 
l’impresa mandante è in possesso di attestazione SOA n. 26459/35/00  per la categoria SOA OS8 
classe IV, in corso di validità;

- le verifiche di cui all’art. 80 del Codice nei confronti del citato costituendo RTI CO.SY.BE. SRL / 
BORGATTA EMILIO SRL si sono concluse con esito positivo;

-  con riferimento alla normativa antimafia, nei confronti dell’operatore economico la Stazione Ap-
paltante  ha avviato l’istruttoria antimafia presso la banca dati nazionale antimafia con richieste di 
informazione  rispettivamente  nei  confronti  dell’  l’impresa  CO.SY.BE.  SRL  n. 
RichiestaPG_PR_PAUTG_Ingresso_0074309_20200608_1591637303518, e nei confronti dell’im-
presa  BORGATTA  EMILIO  SRL  Richiesta  PG_PR_TOUTG_Ingresso_  0097650 
_20200608_1591637285812;
 
- che in caso di esito interdittivo si procederà all’annullamento dell’aggiudicazione ovvero alla riso-
luzione del contratto;

- relativamente ai costi della manodopera indicati dall’impresa in offerta, è stato verificato il rispet-
to di quanto previsto dall’art. 97 comma 5 lett. d) del Codice;

- in base a quanto prescritto nel bando di gara, il RTI aggiudicatario provvederà a stipulare il relati-
vo contratto, relativo ciascuna delle fasi, con la Società S.P.IM. S.p.A. e che i rapporti contrattuali  
intercorreranno in via esclusiva con l’aggiudicatario stesso, non essendo prevista alcuna forma di 
responsabilità  solidale,  tra  l’aggiudicatario  e  rispettivamente  il  Comune di  Genova e  la  Società 
S.P.IM. S.p.A., con riferimento a tutti gli adempimenti connessi alla gestione del contratto, all’a-
dempimento delle relative obbligazioni, al pagamento del corrispettivo contrattuale e ad ogni corre-
lata controversia, anche con terzi, che possa insorgere.

Ritenuto, pertanto,  procedere all’aggiudicazione dell’affidamento dei lavori di impermeabilizzazio-
ne della copertura del mercato ortofrutticolo e della piattaforma logistica di Genova – Bolzaneto per 
conto della società S.P.IM. a favore del costituendo RTI CO.SY.BE. SRL / BORGATTA EMILIO 
SRL con riferimento alla prima fase, così come indicato negli atti di gara

DETERMINA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



1) di procedere, per le motivazioni di cui in premessa, all’aggiudicazione dei lavori di impermeabi-
lizzazione della copertura del mercato ortofrutticolo e della piattaforma logistica di Genova – Bol-
zaneto, prima fase, per conto della società S.P.IM. S.p.A.  favore del costituendo raggruppamento 
temporaneo CO.SY.BE. SRL / BORGATTA EMILIO SRL, con sede della capogruppo CO.SY.BE. 
SRL  in  Monreale  (PA) Via Linea  Ferrata  60A -  CAP 90046- Codice  Fiscale  e  Partita  I.V.A. 
04765190824 che ha offerto la percentuale di ribasso del 25,597% (venticinquevirgolacinquecento-
novantasette);

2) di stabilire che, in conseguenza dell’offerta presentata e relativa lista delle lavorazioni e forniture 
che qui si allegano quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento l’importo con-
trattuale della prima fase sia pari ad 614.773,07 (seicentoquattordicimilasettecentosettantatre/07) di 
cui Euro 40.595,04 quali oneri di sicurezza non soggetti a ribasso il tutto oltre I.V.A.;

3) di dare atto che l’affidamento dei lavori delle fasi due e tre, è subordinato al verificarsi del reperi-
mento da parte di SPIM S.p.A., entro il termine massimo di 12 (dodici) mesi decorrenti rispettiva-
mente dalla sottoscrizione del contratto di prima fase e di seconda fase, delle ulteriori risorse finan-
ziarie per far fronte al pagamento del relativo corrispettivo d’appalto;
 
4) di dare atto che qualora le condizioni di cui al punto che precede si verifichino nei termini previ-
sti, o diversamente concordati tra SPIM S.p.A. e l’aggiudicatario dei lavori di prima fase, quest’ulti-
mo dovrà eseguire i lavori di seconda fase e di terza fase sulla base dei prezzi unitari offerti nella li-
sta lavorazioni e forniture riguardanti la fase di riferimento, e che l’appaltatore non avrà nulla a pre-
tendere qualora non di addivenisse all’affidamento delle fasi 2 e 3; 

5) di dare atto che, in base a quanto prescritto negli atti di gara, l’aggiudicatario provvederà a stipu-
lare  il  contratto  relativo  a  ciascuna fase del  presente affidamento  con la  citata  Società  S.P.IM. 
S.p.A. e che i rapporti contrattuali intercorreranno in via esclusiva con la società stessa, non essendo 
prevista alcuna forma di responsabilità solidale, tra l’aggiudicatario e rispettivamente il Comune di 
Genova e la Società S.P.IM. S.p.A.,  con riferimento a tutti gli adempimenti connessi alla gestione 
del contratto, all’adempimento delle relative obbligazioni, al pagamento del corrispettivo contrat-
tuale e ad ogni correlata controversia, anche con terzi, che possa  insorgere;

6) di dare atto che la Società S.P.IM. S.p.A. farà fronte al pagamento del corrispettivo contrattuale  
con mezzi propri e provvederà alla risoluzione del contratto, in esito a sopravvenute cause interditti-
ve per la normativa antimafia, e negli altri casi previsti dalla legge;

7) di inviare il presente provvedimento alla Società S.P.IM. S.p.A.  per quanto di competenza, non-
ché a tutti i soggetti previsti dalla norma;

8)  di dare atto che il presente provvedimento è stato assunto nel rispetto della normativa a tutela dei 
dati personali,

9) di aver verificato l’insussistenza di situazioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 42 del co-
dice e dell’art. 6 bis della Legge 241/1990.

Il Dirigente
Dott.ssa Cinzia Marino

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile






































































